
W obronie Króla Maciusia 

 

Stanowisko  

Rady Miejskiej i Burmistrza Miasta Piastowa 

z dnia 20 lutego 2024 roku 

w sprawie propozycji zmian podstawy programowej w zakresie nauczania  

języka polskiego w szkołach 

 

      Ministerstwo Edukacji Narodowej ogłosiło 12 lutego br. propozycje zmian 

programu nauczania kilkunastu przedmiotów (wśród nich także języka polskiego)  

w polskich szkołach. Tego samego dnia rozpoczął się także proces konsultacji w tej 

sprawie. W ramach tego procesu pragniemy wyrazić swoją opinię dostrzegając wiele 

zagrożeń mogących wyniknąć z nadmiernej ingerencji w zakres obecnej podstawy 

programowej. 

      21 lutego obchodzimy Dzień Języka Ojczystego. To dobra okazja by poświęcić 

szczególną uwagę  zaproponowanym przez MEN zmianom w zakresie nauczania języka 

polskiego w polskich szkołach. W formie przekazanej do publicznej wiadomości 

sprowadzają się one głównie do ograniczenia zakresu przekazywanej młodemu 

pokoleniu Polaków wiedzy na temat naszego języka ojczystego oraz radykalnej redukcji 

kanonu lektur szkolnych. Zgodnie z propozycją ministerstwa od początku roku 

szkolnego 2024/25 uczniowie polskich szkół nie będą omawiali takich lektur jak m.in.: 

powieść Henryka Sienkiewicza „Quo vadis”, (która przyczyniła się do przyznania 

pisarzowi literackiej Nagrody Nobla), wybitny reportaż wojenny Melchiora 

Wańkowicza „Bitwa o Monte Cassino” (osiemdziesięciolecie bitwy obchodzić 

będziemy 18 maja br.) czy „Król Maciuś Pierwszy” Janusza Korczaka, napisana przed 

stu laty jedna z najbardziej znanych książek dla dzieci, na której wychowały się całe 

pokolenia. Dodajmy do tego radykalne ograniczenie kanonu w zakresie twórczości Jana 

Kochanowskiego, Adama Mickiewicza, Cypriana Norwida, Tadeusza Gajcego, Stefana 

Żeromskiego, Józefa Mackiewicza. Trudno zrozumieć powody, dla których młodemu 

pokoleniu Polaków decyzją administracyjną ogranicza się w tak radykalnym zakresie 

możliwość korzystania z dorobku literackiego wielkich twórców podczas szkolnej 

nauki. Tym bardziej trudno zaakceptować takie postępowanie. Jako przedstawiciele 

samorządu, ale także rodzice zatroskani o przyszłość naszych dzieci oczekujemy 

wycofania się przez władze Ministerstwa Edukacji Narodowej z proponowanych zmian. 
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